Memorando nº 59/2016

Brasília,  29 de junho de 2016

A Sua Excelência o Senhor

Renan Calheiros

Presidente do Senado Federal

Assunto: Relatório – Missão oficial – Nova Iorque, EUA – “Notáveis USA” Requerimento nº

304, de 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do Requerimento de nº 304, de 2016, aprovado pelo Plenário em

17/05/2016, participei, a convite da Brazilian Community Heritage Foundation, da homenagem

“Notáveis USA 2015”, ocorrida na cidade de Nova York, Estados Unidos da América, no dia 28

de maio de 2016.

Idealizado pela socióloga Cláudia Tamsky, o prêmio acima referido destina-se a

homenagear personalidades brasileiras que se destacaram pela construção de uma imagem

positiva do Brasil nos Estados Unidos da América. As homenagens são divididas em diversas

categorias, sendo agraciados, além de políticos, jornalistas, empresários, ativistas sociais, líderes

religiosos e artistas.

O processo de escolha dos agraciados se dá, principalmente, pela votação direta e

on line dos integrantes da comunidade brasileira nos Estados Unidos. Em nosso caso, é possível

afirmar que a indicação se deve à atuação firme e decidida pela condução regular e pela conclusão

positiva do processo de impeachment da Presidente Dilma Rousseff.

Por fim, encaminho, em anexo, cópia do certificado da premiação, assim como

matéria jornalística que repercute a nossa presença no evento.

Atenciosamente,

José Medeiros

Senador da República

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B3F594100011BDF8.

00100.103123/2016-49

00100.103123/2016-49 - 00100.103123/2016-49-1 (ANEXO: 001)